Дело № 1-394/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 августа 2019 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Серпуховского городского прокурора Московской области Понизовой А.Г., 

защитника - адвоката Серпуховского филиала МОКА ФИО1, имеющего регистрационный № 50/7412 в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 12.08.2019г., 

защитника - адвоката Пущинского филиала МОКА ФИО2, имеющего регистрационный № 50/4297 в реестре адвокатов 

<

адрес>, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 01.08.2019г., 

подсудимых ФИО3, ФИО4,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу содержавшегося с 12.04.2019 г.,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по адресам: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, замужней, на иждивении имеющей несовершеннолетнего ребенка, имеющей среднее образование, ранее не судимой, задержанной в порядке ст.91, 92 УПК РФ 12.04.2019 г., под домашним арестом содержавшейся с 13.04.2019 г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление, а именно использование заведомо подложного документа (в редакции ФЗ от 07.12.2011 г. №420-ФЗ), при следующих обстоятельствах:

- ФИО3, будучи трудоустроенным в АО «ФП «Оболенское», расположенное по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Оболенск, промышленная зона, строение № 78 в должности наладчика автоматов и полуавтоматов шестого разряда по трудовому договору № 154 от 28.08.2018, желая в личных целях отсутствовать на работе в период с 21 ноября 2018 года по 15 декабря 2018 года, и в целях сокрытия своего незаконного отсутствия на рабочем месте, не имея на то законных оснований в соответствии с действующим Трудовым законодательством Российской Федерации, и во исполнении возникшего у него преступного умысла, направленного на использование заведомо подложного документа – листка нетрудоспособности, 21 ноября 2018 года в дневное время суток, находясь в помещении станции метро «Варшавская» метрополитена г. Москвы приобрел у неустановленного органами следствия лица, бланк листа нетрудоспособности 

<

номер> от 21.11.2018 на свое имя, выданного за период с 21.11.2018 по 09.12.2018, а также 09 декабря 2018 года в дневное время суток, находясь в помещении станции метро «Варшавская» метрополитена г. Москвы приобрел у неустановленного органами следствия лица, бланк листа нетрудоспособности 

<

номер> от 10.12.2018 на свое имя, выданного за период с 10.12.2018 по 15.12.2018. 

Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 01.05.2019 бланки листков нетрудоспособности 

<

номер> и 

<

номер> на имя ФИО3, 

<

дата> рождения, выполнены с применением полиграфического оборудования и не соответствуют требованиям предъявляемым к изготовлению и производству документов данного вида. 

Из справки из ГУ – МРО Фонда социального страхования РФ, следует, что бланк листка нетрудоспособности 

<

номер> в базе данных по бланкам листов не трудоспособности Отделения Фонда числится, в медицинскую организацию г.Москвы «Городская поликлиника 

<

номер>» не распределялся. 

Достоверно зная о подложности указанных документов, и реализуя свои преступные намерения ФИО3 16 декабря 2018 года в утреннее время, находясь в помещение АО « ФП « Оболенское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Оболенск, промышленная зона, строение 78 предъявил менеджеру по персоналу АО ФП «Оболенское» У. бланк листа нетрудоспособности 

<

номер> от 21.11.2018 на свое имя, выданного за период с 21.11.2018 по 09.12.2018 и 

<

номер> от 10.12.2018 на свое имя, выданного за период с 10.12.2018 по 15.12.2018. 

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

- в неустановленный период времени, но не позднее 11 часов 12 минут 09 апреля 2019 года ФИО3 испытывая тяжелое материальное положение, с целью дополнительного заработка, нашел предложение о работе в сети Интернет на сайте «Tom»Shop Admin», где неустановленное органами следствия лицо выложило предложение о работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств посредством тайников – «закладок» бесконтактным способом, то есть без непосредственной встречи с потенциальными покупателями, на территории г.о.Серпухов Московской области. Осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, а также с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, ФИО3 принял данное предложение, и таким образом, незаконно вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, направленный на незаконный сбыт – ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона на территории г.о. Серпухов Московской области. 

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и согласно роли, отведенной каждому, неустановленные органами предварительного следствия лица, не позднее 11 часов 12 минут 09 апреля 2019 года в оборудованный тайник-«закладку»: в щитке гидранта, расположенном на шестом этаже первого подъезда дома № 109/6 по ул. ФИО7 г.о. Серпухов Московской области, поместили «партию» наркотического средства, содержащего в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой не менее 0,10 г. После чего, информация о месте расположения тайника была передана ФИО3, который реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства, действуя из корыстной заинтересованности и согласно отведенной ему роли, около 12:00 часов 09 апреля 2019 года, забрал из тайника – «закладки», оборудованного по вышеуказанному адресу «партию» с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой не менее 0,10г., и таким образом, незаконно приобрел данное наркотическое средство с целью последующего сбыта. 

Обозначенное наркотическое средство, ФИО3, незаконно хранил непосредственно при себе, в автомобиле марки «Рено логан» государственный регистрационный 

<

номер>, передвигаясь по улицам г.о. Серпухов Московской области, на указанном автомобиле, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей.

В продолжении своего единого преступного умысла, действуя в группе лиц с неустановленными органами предварительного следствия лицами, ФИО3 действуя согласно отведенной ему роли, 09 апреля 2019 года около 13 часов 05 минут, прибыл на автомобиле марки «Рено логан» государственный регистрационный 

<

номер>, на участок местности, расположенный в 400 метрах от д. №142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области, где поместил в оборудованный самостоятельно тайник – «закладку», расположенный возле бетонного забора, под бетонным блоком, в 400 метрах от д. №142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области, один сверток с - ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой не менее 0,10 грамм, и согласно своей роли, о месте расположения тайника - «закладки» сообщил неустановленным органами следствия лицам, действующим единым умыслом с ними, тем самым выполнил все действия по передаче приобретателю обозначенного наркотического средства.

09 апреля 2019 года в период времени с 20 часов 08 минут по 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах, а именно:

- под бетонным блоком, около бетонного забора, расположенного в 400 метрах от д.№142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области: один сверток из полимерного материала с веществом массой 0,10 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 28.05.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона.

Таким образом, ФИО3 и неустановленные органами предварительного следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совершили незаконный сбыт - ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), общей массой 0,10 г.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам:

- в один из дней ноября 2018 года ФИО3, испытывая тяжелое материальное положение, с целью дополнительного заработка, нашел предложение о работе в сети Интернет на сайте «SerpDrugShop», где неустановленное лицо под ником «mr.GangBang5» выложил предложение о работе связанной с незаконным распространением наркотических средств посредством тайников – «закладок» бесконтактным способом, то есть без непосредственной встречи с потенциальными покупателями на территории г.о.Серпухов Московской области. ФИО3 не позднее 09 апреля 2019 года, рассказал о данной работе своей супруге ФИО4, после чего, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, а также с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, ФИО3 и ФИО4 приняли данное предложение, и таким образом, незаконно вступили в предварительный преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, направленный на незаконный сбыт – ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона в крупном размере на территории г.о. Серпухов Московской области. 

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и согласно роли, отведенной каждому, неустановленные органами предварительного следствия лица, не позднее 23 часов 51 минуты 09 апреля 2019 года в оборудованный тайник-«закладку»: в поле в 50 метрах от автодороги, ведущей от д. Злобино г.о. Серпухов Московской области к МБК (А108), поместили «партию», предназначавшуюся для последующего сбыта, с веществом, содержащем в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой не менее 16,09 г. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» была передана ФИО3, который реализуя совместный с ФИО4 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства, действуя из корыстной заинтересованности и согласно отведенной ему роли, в период времени с 12:00 часов по 13:00 часов 10 апреля 2019 года, забрал из тайника – «закладки», оборудованного по вышеуказанному адресу «партию» с веществом - ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой не менее 16,09г., и таким образом, незаконно приобрели данное наркотическое средство в крупном размере с целью последующего сбыта. 

Обозначенное наркотическое средство, ФИО3 и ФИО4, незаконно хранили непосредственно при себе, по месту своего проживания по 

<

адрес>, а также в автомобиле марки «Рено логан» государственный регистрационный 

<

номер>, передвигаясь по улицам г.о. Серпухов Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей.

В продолжение своего единого преступного умысла, действуя в группе лиц с неустановленными органами предварительного следствия лицами, согласно отведенной ФИО3 и ФИО4 роли, они прибыли в неустановленный период времени, но не позднее 22 часов 48 минут 10.04.2019, на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО4 в пос. Пограничный г.о. Серпухов Московской области, с целью сбыта части приобретенной при вышеуказанных обстоятельствах «партии» наркотического средства, общей массой не менее 0,91г, посредствам тайников – «закладок». Реализуя свои единые преступные намерения, действуя единым умыслом с неустановленными лицами, согласно отведенной им роли, ФИО4 и ФИО3 поместили в оборудованные самостоятельно два тайника – «закладки» по 1 свертку с ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона: 

- на земле под деревом, расположенном в пяти метрах от д.№1Б п. Пограничный г.о. Серпухов Московской области, один сверток с - ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой не менее 0,49 грамм;

- на земле под камнем, расположенном в ста метрах от забора СНТ «Солнышко» вблизи п.Пограничный г.о. Серпухов Московской области, один сверток с - ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона массой не менее 0,42 грамм; 

и согласно отведенной им роли, о местах расположения тайников-«закладок» сообщили неустановленным органами следствия лицам, действующим единым умыслом с ФИО3 и ФИО4.

10 апреля 2019 года не позднее 20 часов 11 минут С., участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя наркотического средства, путем сообщений на сайте «SerpDrugShop» договорился с неустановленным лицом под ником «mr.GangBang5», действующим в группе лиц с ФИО3 и ФИО4, о приобретении производного наркотического средства – N-метилэфедрон на сумму 2200 рублей. Неустановленное лицо, действующее единым умыслом с ФИО3 и ФИО4 выразило свое согласие на продажу обозначенного выше наркотического средства, затем во исполнение достигнутой договоренности, С., оплатил незаконную сделку купли-продажи данного наркотического средства через терминал, установленный в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

...>, путем перевода денежных средств на электронный кошелек Payer P1002067031, принадлежащий неустановленному органами следствия лицу. Через непродолжительный промежуток времени, после произведенной оплаты, С. по средствам сообщений получил от неустановленного лица, информацию о месте расположения тайников - «закладок», оборудованных при вышеуказанных обстоятельствах, а именно: на земле под деревом, расположенном в пяти метрах от д.№1 Б п. Пограничный г.о. Серпухов Московской области; на земле под камнем, расположенном в ста метрах от забора СНТ «Солнышко» вблизи п.Пограничный г.о. Серпухов Московской области. Прибыв по указанному адресу, С. забрал из оборудованных при вышеописанных обстоятельствах тайников - «закладок» два свертка с оплаченным им производным наркотического средства – N-метилэфедрон общей массой не менее 0,91 г.

10 апреля 2019 года в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часа 28 минут, С., находясь вблизи д.№1Б п. Пограничный г.о. Серпухов Московской области добровольно выдал сотрудникам полиции: два свертка из полимерного материала с веществом массой 0,49 г и 0,42г. соответственно, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 07.05.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона.

В продолжении своего единого преступного умысла, действуя в группе лиц с неустановленными органами предварительного следствия лицами, согласно отведенной роли каждому, 11 апреля 2019 года в дневное время суток, не позднее 18 часов 24 минут ФИО3 и ФИО4, прибыли на автомобиле марки «Рено логан» государственный регистрационный 

<

номер> под управлением ФИО3, по 

<

адрес>, где, ФИО4, действуя согласно отведенной ей роли, с целью реализации своих совместных преступных намерений с ФИО3 и неустановленными лицами, часть «партии» наркотического средства, приобретенного и хранимого при вышеуказанных обстоятельствах, общей массой не менее 0,99 г., поместила по 1 свертку с ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в оборудованные самостоятельно два тайника – «закладки», с целью сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей, а именно:

- на земле у основания дерева под куском пенопласта, а также около автомобильной покрышки, частично вкопанной в землю под листвой, в 1400 метрах от д.№142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области, два свертка с - ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой не менее 0,99 грамм; 

11 апреля 2019 года около 18 часов 40 минут в 1400 метрах от д. №142 по ул. Калужская г.о. Серпухов Московской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 и ФИО4 были остановлены и доставлены в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, где по адресу: Московская область г.о. Серпухов п. Пограничный д.13, в период времени с 20:00 часов по 21 час 30 минут были проведены их личные досмотры, в ходе которых обнаружена и изъята часть «партии» наркотического средства, приобретенного и хранимого ими при вышеуказанных обстоятельствах, из незаконного оборота:

- в левом кармане куртки, одетой на ФИО4 – пачка из-под сигарет «Филипс Моррис» с пятью свертками внутри из полимерного материла с веществом, массой 0,48г, 0,49г., 0,45г, 0,42г., 0,49г. соответственно, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 28.04.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона.

- в сумке черного цвета, находящейся при ФИО3 –сверток из полимерного материла с веществом, массой 0,50 г., содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 19.04.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона.

11 апреля 2019 года в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено изъятое содержимое тайников – «закладок», оборудованных при вышеуказанных обстоятельствах, а именно:

- на земле у основания дерева под куском пенопласта, а также около автомобильной покрышки частично вкопанной в землю под листвой в 1400 метрах от д.№142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области: два свертка из полимерного материала с веществом массой 0,48г и 0,51г, соответственно, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 28.05.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона.

Кроме того, было осмотрено транспортное средство марки «Рено логан» государственный регистрационный 

<

номер> рус, припаркованного в 1400 метрах от д. №142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области, на котором передвигались ФИО3 и ФИО4, в ходе которого была обнаружена и изъята часть «партии» наркотического средства, приобретенного и хранимого ими при вышеуказанных обстоятельствах, из незаконного оборота: 

- в кармане передней левой двери: пресс-пакет с веществом массой 0,03г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 28.05.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона 

- на заднем сидении автомобиля в сумке пресс-пакет с веществом массой 0,17 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 28.05.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона.

В связи с тем, что преступная деятельность ФИО3 и ФИО4, связанная с незаконным оборотом наркотических средств стала очевидна сотрудникам правоохранительных органов, с целью изобличения последних, 12 апреля 2019 года в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 45 минут, в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции по 

<

адрес>, являющимся жилищем ФИО3 и ФИО4, была обнаружена и изъята оставшаяся часть «партии» наркотического средства, предназначавшаяся для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, приобретенная и хранимая ими при вышеуказанных обстоятельствах, а именно:

- три пресс-пакета с веществом массой 8,78 г, 0,01г., 0,05 г соответственно содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 23.05.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона;

- стеклянная миска (керамические осколки) с веществом массой 2,32 г, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта за № 12/582 от 16.05.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона; а также электронные весы, металлическая ложка, упаковочный материал в виде семи рулонов клейкой ленты, отрезок фольги, пресс пакеты, использовавшиеся для расфасовки и подготовки наркотического средства для последующего сбыта.

В результате, ФИО3, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленными органами предварительного следствия лицами предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), общей массой 16,09 г., что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 23 часов 24 минут 10 апреля 2019 года по 00 часов 45 минут 12 апреля 2019 года, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и пояснил, что он работал на фармацевтическом предприятии в пос. Оболенск Серпуховского района Московской области, и, в связи со сложившимся в семье тяжелым материальным положением, он занимался поиском более высокооплачиваемой работы в г. Москве, для чего приобрел листки нетрудоспособности через мужчину, с которым познакомился в метрополитене в г. Москве. В последующем данные листки предоставил на предприятие, при этом он понимал, что указанные документы являются подложными. Осенью 2018 г. в сети Интернет в мессенджере «телеграмм» он увидел предложение о работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств через тайники-закладки. Он связался с администратором, высказал свое согласие на указанную работу. После этого ему сообщали информацию о месте расположения тайников-закладок, откуда он забирал свертки с веществом и самостоятельно оборудовал тайники-закладки, сообщая их местонахождение администратору. Он также предложил ФИО4 заниматься деятельностью по распространению наркотических средств, на что последняя согласилась. Обстоятельства, изложенные в обвинении, не оспаривает. На стадии предварительного расследования добровольно участвовал в следственных действиях, давал показания об обстоятельствах совершения преступлений, указывал места расположения тайников-закладок. В содеянном раскаялся, поскольку осознал противоправность своего поведения. 

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью и пояснила, что в марте 2019 г. ее супруг ФИО3 попросил помочь ему в распространении наркотических средств, а именно оборудовать тайники-закладки, место расположение которых необходимо сфотографировать и отправить снимок администратору через мессенджер «телеграмм», на что она согласилась. Она совместно с ФИО3 оборудовала тайники-закладки, после чего была задержана сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств, доставлена в отдел полиции, где давала признательные показания. С предъявленным обвинением согласна полностью, в содеянном раскаялась, добавив, что никогда бы не стала совершать данного преступления, если бы не тяжелое материальное положение в семье, состояние здоровья ее матери и ребенка, нуждаемость в денежных средствах для их лечения, отсутствие работы у ФИО3, наличие кредитных обязательств. 

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Х. в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 09.04.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в связи с поступающей в отдел информацией о распространении наркотических средств неустановленным мужчиной. В ходе ОРМ на ул.ФИО7 г. Серпухов Московской области ими был замечен ФИО3, который вошел в подъезд дома 109/6 по ул. ФИО7, через не продолжительный промежуток времени вышел из него, сел в автомобиль марки «Рено Логан», после чего проехал на улицу Калужскую г.о. Серпухов Московской области, проследовал по дороге в сторону р.Ока и остановился на обочине дороги. ФИО3 вышел из автомобиля, подошел к бетонному забору, начал совершать какие-то манипуляции руками. Далее он отошел, произвел фотосъемку, вернулся в автомобиль и уехал. В дальнейшем в ходе осмотра места происшествия, на земле, под бетонным блоком, возле бетонного забора был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. 10.04.2019 г. сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого также был замечен автомобиль марки «Рено Логан» под управлением ФИО4 Из автомобиля со стороны пассажирского переднего сидения вышел ФИО3, с водительского места вышла ФИО4 и они направились в сторону автомобильной мойки, через непродолжительный промежуток времени они вернулись, сели в автомобиль и уехали. 11.04.2019 г. было проведено ОРМ «Наблюдение» за ФИО3 и ФИО4, которые прибыли на автомобиле «Рено Логан» на участок местности недалеко от реки Ока, где ФИО4, выйдя из автомобиля, оборудовала два тайника – «закладки». После чего ФИО3 и ФИО4 были остановлены сотрудниками полиции и доставлены в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское» для проведения их личных досмотров. Э. остался наблюдать за местами тайников –«закладок». Через некоторое время Э. было замечено лицо, которое направлялось к месту одного из тайников – «закладок». Указанное лицо было доставлено в отдел полиции.

Свидетель Ц. в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В начале апреля в отдел поступила информация о мужчине занимавшимся распространением наркотических средств через тайники-закладки, передвигавшимся на автомобиле марки «Рено Логан» с логотипом «такси», как в последствии было установлено ФИО3, в связи с чем сотрудниками ОНК было организовано оперативное мероприятие. 09.04.2019 г. ФИО3 на автомобиле проследовал на ул. Калужскую г. Серпухов Московской области, где около бетонного забора совершал какие-то манипуляции руками, после чего отошел на определенное расстояние, сфотографировал данное место, сел в автомобиль и уехал. По этим обстоятельствам было доложено руководству отдела, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых был изъят сверток с веществом. 

Свидетель Я. в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». С марта 2019 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» поступала оперативная информация о том, что неустановленный мужчина представляющийся именем Александр, как в последствии было установлено ФИО5, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. С целью пресечения незаконной деятельности было организовано оперативное мероприятие. 10.04.2019 г. в присутствии понятых был проведен личный досмотр оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское» С., принимавшего участие в ОРМ в качестве «покупателя» наркотического средства, проведен досмотр транспортного средства, участвующего в мероприятии. Далее С. через приложение «Телеграмм» связался с продавцом наркотического средства, договорился о приобретении наркотика по цене 2200 рублей. Денежные средства с помощью терминала Киви, С. перевел на электронный кошелек, отправил фото чека об оплате продавцу и через непродолжительное время получил сообщение с координатами адресов и фото места расположения тайников – «закладок». Участвующие в мероприятии лица прибыли по указанным адресам, где недалеко от автомойки С. обнаружил сверток из полимерного материала с веществом, а также недалеко от бетонного забора им был обнаружен второй сверток с веществом. Далее, С. добровольно выдал указанные свертки. По данному факту было составлен соответствующий акт. 11.04.2019 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками полиции в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское» были доставлены ФИО3 и ФИО4, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято сверток из полимерного материала с веществом внутри, мобильный телефон с двумя сим-картами, пластиковые карты. Далее был проведен осмотр места происшествия с участием понятых и ФИО3, в 1400 метрах от 

<

...> в ходе которого, было обнаружено и изъято 2 свертка с веществом. После этого был осмотрен автомобиль марки «Рено Логан», в ходе которого было обнаружено и изъято: в кармане передней левой двери – пресс пакетик с веществом внутри, в сумке находившейся на заднем сидении автомобиля - пресс пакет с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что обнаруженный и изъятый пресс-пакет с веществом, находившийся в кармане двери принадлежит ему, а пресс-пакетик с веществом, обнаруженный в сумке принадлежит ФИО4 По всем вышеуказанным мероприятиям были составлены соответствующие документы, замечаний ни от кого не поступало. 

Свидетель С. в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». С марта 2019 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» поступала оперативная информация о распространении наркотических средств ФИО3 10.04.2019 г. сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». В ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, так как он принимал участие в качестве «покупателя» наркотического средства, произведена процедура пометки денежных средств и их выдачи ему для проведения оперативно – розыскного мероприятия, произведена процедура вручения записывающих устройств, а именно мобильного телефона, проведен досмотр транспортного средства участвующего в мероприятии. По всем указанным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. Далее он в меседжере «Телеграмм» отправил сообщение с целью приобретения наркотических средств, в ответ он получил прайс-лист, информацию по оплате наркотика. Затем с помощью терминала Киви, он перевел денежные средства на электронный кошелек, после чего он отправил фото чека об оплате пользователю и через непродолжительное время получил сообщение с координатами адресов и фото места расположения тайников – «закладок». Все принимающие участие в мероприятии лица прибыли по указанным координатам и недалеко от автомойки под деревом он обнаружил пачку из-под сигарет внутри которой находился сверток из полимерного материала с веществом. Также недалеко от бетонного забора, расположенного около от автомойки он обнаружил маленькую картонную коробку внутри которой находился сверток из полимерного материала с веществом внутри. Далее, он добровольно выдал два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого и чек о переводе денежных средств. По данному факту был составлен соответствующий акт. 11.04.2019 г. сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было организованно ОРМ «Наблюдение», в ходе которого после того, как ФИО3 и ФИО4 оборудовали тайники-закладки, они были задержаны сотрудниками и доставлен в ОНК, где был проведен их личных досмотр, а Э. остался наблюдать за местами тайников – «закладок». В дальнейшем был проведен осмотр квартиры, в которой проживали подсудимые, где были обнаружены пресс-пакеты с остатками вещества, упаковочный материал. 

Свидетель Ю. в судебном заседании показал, что принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия около 

<

...> в ходе которого около бетонного забора был обнаружен и изъят сверток с веществом. По данному факту был составлен соответствующий документ. 

Из оглашенных показаний свидетеля Э., данных им на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он является старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступала оперативная информация о том, что неустановленный мужчина представляющейся именем Александр совместно с другим неустановленным лицом представляющимся в месенджере Telegram именем mr.GangBang 5, а так же другим неустановленным лицом, представляющимся в мессенджере Telegram именем “Tom” Shop Admin осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, на территории г.о.Серпухов, Московской области, за денежные средства в размере от 800 рублей за сверток с наркотическим средством. Сбыт наркотического средства происходит с помощью мессенджера Telegram, способом тайников-закладок и бесконтактной системы оплаты Киви-кошелек, Яндекс-деньги и платежной системы Payeer. При осуществлении своей преступной деятельности мужчина использует автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный 

<

номер>. 09.04.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, где был замечен ФИО3, который стоял возле подъезда №1, расположенного по адресу: 

<

...> производил манипуляции с телефоном, периодически с кем-то созванивался, через некоторое время он зашел в данный подъезд и через не продолжительный промежуток времени вышел из него, сел на водительское сидение в автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный 

<

номер> с нанесенной цветографической схемой «Яндекс-такси», после чего проехал по ул. г.о. Серпухов, повернул на улицу Калужскую г.о. Серпухов Московской области и проследовал по дороге в сторону р.Ока. Примерно в 13:00 часов автомобиль под управлением ФИО3 остановился на обочине дороги в сторону р.Ока около 400 метров от д.142, расположенного по ул.Калужской в г.Серпухов Московской области, ФИО3 вышел из автомобиля, подошел к углу бетонного забора, далее подошел к бетонному блоку ближайшему к забору, который лежал на земле, присел и стал проводить какие-то манипуляции руками под блоком. Далее он встал, прошел через дорогу около десяти метров, развернулся в сторону лежащего блока и проводил какие-то действия с телефоном, похожие на фотосъемку, после чего ФИО3 вернулся в автомобиль и продолжил движение по направлению к 

<

...> сотрудниками ОНК было сообщено руководству о том, что ФИО3 возможно оборудовал тайник – «закладку» по указанному адресу. В дальнейшем в ходе осмотра места происшествия, на земле, под бетонным блоком, возле бетонного забора, расположенного в 400 метрах от дома 142 по ул. Калужская г.о. Серпухов Московской области был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. 10.04.2019 г. сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого сотрудниками полиции по адресу: Московская область г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 1 «Б», на парковке автомобильной мойки «Ока» был замечен автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный 

<

номер> под управлением ФИО4 Из автомобиля со стороны пассажирского переднего сидения вышел ФИО3, с водительского места вышла ФИО4 и они направились в сторону частного сектора СНТ «Солнышко», за автомобильной мойкой, через непродолжительный промежуток времени они вернулись, сели в автомобиль и уехали. 11.04.2019 г. сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было организованно ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...> в ходе которого сотрудники полиции наблюдали за ФИО3 и ФИО4, которые прибыли на автомобиле «Рено Логан» государственный регистрационный 

<

номер>, под управлением ФИО3 на участок местности, расположенный в 1400 метрах от 

<

...> где ФИО4 оборудовала два тайника – «закладки», один у дерева, под куском пенопласта, второй - под автошиной частично вкопанной в землю. После чего ФИО3 и ФИО4 были остановлены сотрудниками полиции и сопровождены в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское» для проведения их личного досмотра, при этом он остался наблюдать за местами тайников –«закладок» оборудованных ФИО4 Через некоторое время им был замечен Е., который направлялся к месту одного из тайников – «закладок», о чем он сообщил сотрудниками полиции и прибывшие на место оперуполномоченные Х. и С. доставили Е. в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», а он продолжил наблюдение, через непродолжительный период времени в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято: у основания дерева, под кустом пенопласта, на земле – сверток из полимерного материала с веществом внутри; около автомобильной покрышки частично вкопанной в землю – сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажные конверты. Далее был осмотрен автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак м 834 тк 777 с нанесенной цветографической схемой «Яндекс-такси», в ходе которого было обнаружено и изъято: в кармане передней левой двери – пресс пакетик с веществом внутри, в сумке находившейся на заднем сидении автомобиля - пресс пакет с веществом внутри, два кассовых чека, четыре пластиковые карты на имя ФИО4 Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что обнаруженный и изъятый пресс-пакет с веществом, находившийся в кармане двери принадлежит ему, а пресс-пакетик с веществом, обнаруженный в сумке, принадлежит ФИО4 12.04.2019 года было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО3 и ФИО4, по 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ в присутствии представителей общественности и ФИО3, было обнаружено и изъято: электронные весы с остатками вещества; два пресс-пакета с веществом внутри, пресс-пакетик с остатками вещества, и с веществом; полимерный свёрток с веществом растительного происхождения; упаковочный материал в виде пресс-пакетов; 7 рулонов клейкой ленты; отрезок фольги; стеклянная миска в которой находится вещество и металлическая ложка; шесть трубок для курения с остатками веществ; бумажный блокнот с записями. Всё обнаруженное и изъятое было упаковано в различные бумажные конверты и полимерные пакеты. Конверты были снабжены пояснительными надписями, а пакеты пояснительными записками. После окончания ОРМ, ФИО3 сообщил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. (т. 2, л.д. 1-4).

Из оглашенных показаний свидетеля Д., данных ею на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 09.04.2019 она принимала участие в качестве представителя общественности – понятой в ходе проведения осмотра места происшествия, который проводился сотрудниками полиции около бетонного забора, расположенного в 400 метрах от 

<

...> где под бетонным блоком, около вышеуказанного бетонного забора, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был упакован в конверт, снабжен пояснительной надписью и на нем расписались все присутствующие лица. (т.2, л.д.16-17).

Из оглашенных показаний свидетеля Г., данных им на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он принимал участие в качестве представителя общественности – понятого при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». 10.04.2019 года в помещении ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: МО, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, был проведен личный досмотр сотрудника полиции С., участвующего в ОРМ в качестве «покупателя» наркотического средства, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте в ходе проведения личного досмотра, а так же денежных средств обнаружено не было; произведена процедура пометки денежных средств на сумму 2200 рублей путём копирования, переписи номеров и серий купюр и выдачи денежных средств С. для проведения оперативно – розыскного мероприятия; произведена процедура вручения записывающих устройств, а именно мобильного телефона марки «Самсунг» с установленным приложением «Телеграмм»; проведен досмотр транспортного средства участвующего в мероприятии, находящегося на территории отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: МО, 

<

...>, на предмет отсутствия в нем запрещенных предметов, веществ и денежных средств. Ничего запрещенного к свободному обороту, в том числе каких-либо денежных средств обнаружено не было. По всем указанным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. После проведения вышеуказанных процедур С. через интернет - написал сообщение «продавцу» наркотического средства с просьбой приобрести наркотическое средство - «соль», тот в свою очередь сообщил ему, что оплату в сумме 2200 рублей необходимо произвести на электронный кошелек, указав номер, и сообщив, что тайник – «закладка», будет готова через несколько часов после оплаты. После чего участвующие лица проехали к магазину «Связной» расположенный на ул. ФИО7, д. 74 «Б», где с помощью терминала Киви С. перевел денежные средства на электронный кошелек. Затем участвующие лица вернулись в автомобиль, и С. отправил фото чека об оплате «продавцу». Через некоторое время пришло сообщение с координатами и фото, где указывались адреса двух «закладок»: Московская область, г.о.Серпухов, п. Пограничный, д. 1Б, где по указанным координатам, недалеко от автомойки «Ока» под деревом, С. обнаружил пачку из-под сигарет, внутри в которой находился сверток из полимерного материала с веществом. Далее недалеко от бетонного забора СНТ «Солнышко», расположенного в непосредственной близости от автомойки по вышеуказанному адресу С. обнаружил маленькую картонную коробку, внутри которой находился сверток из полимерного материала с веществом внутри. После чего С. добровольно выдал два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого и чек о переводе денежных средств. По данному факту было составлен соответствующий акт, правильность составления которого удостоверили подписями все участвующие и присутствующие лица. Вышеуказанные свертки были упакованы в бумажный конверт, способом, исключающим его вскрытие без повреждения, снабжён пояснительной надписью, скреплён подписями присутствующих лиц. Затем, участвующие лица вернулись в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, где С.. выдал мобильный телефон марки «Самсунг», при включении которого было обнаружено, что информации, а именно переписка в меседжере «телеграмм», была удалена, также был проведен личный досмотр С., в ходе которого, денежных средств, предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, проведен досмотр транспортного средства, участвовавшего в мероприятии, на предмет отсутствия в нем запрещенных предметов, веществ и денежных средств. Ничего запрещенного к свободному обороту, в том числе каких-либо денежных средств обнаружено не было. По всем проведенным действиям были составлены соответствующие документы, правильность составления которых заверялась подписями всех участвующих и присутствующих лиц. Все записано правильно, точно, замечаний ни от кого не поступило. (т. 2, л.д.24-26).

Из оглашенных показаний свидетеля В., данных им на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он принимал участие в качестве представителя общественности – понятого при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». 10.04.2019 года в помещении ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, был проведен личный досмотр сотрудника полиции С., участвующего в ОРМ в качестве «покупателя» наркотического средства, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте в ходе проведения личного досмотра, а так же денежных средств обнаружено не было, произведена процедура пометки денежных средств на сумму 2200 рублей путём копирования, переписи номеров и серий купюр и выдачи денежных средств С. для проведения оперативно – розыскного мероприятия, произведена процедура вручения записывающих устройств, а именно мобильного телефона марки «Самсунг» с установленным приложением «Телеграмм», проведен досмотр транспортного средства участвующего в мероприятии, находящегося на территории отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, на предмет отсутствия в нем запрещенных предметов, веществ и денежных средств. Ничего запрещенного к свободному обороту, в том числе каких-либо денежных средств обнаружено не было. По всем указанным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. После проведения вышеуказанных процедур С. через интернет - написал сообщение «продавцу» наркотического средства с просьбой приобрести «соль», тот в свою очередь сообщил ему, что оплату в сумме 2200 рублей необходимо произвести на электронный кошелек, указав номер, и что тайник – «закладка», будет готов через несколько часов после оплаты. После чего участвующие лица проехали к магазину «Связной», расположенному на ул. ФИО7, д. 74 «Б», где с помощью терминала Киви С. перевел денежные средства на электронный кошелек, затем участвующие лица вернулись в автомобиль, а С. отправил фото чека об оплате «продавцу». Через некоторое время пришло сообщение с координатами и фото, где указывались адреса двух «закладок»: Московская область, г.о.Серпухов, п. Пограничный, д. 1Б, где по указанным координатам, недалеко от автомойки «Ока» под деревом, С. обнаружил пачку из-под сигарет, внутри в которой находился сверток из полимерного материала с веществом. Далее недалеко от бетонного забора СНТ «Солнышко», расположенного в непосредственной близости от автомойки по вышеуказанному адресу С. обнаружил маленькую картонную коробку, внутри которой находился сверток из полимерного материала с веществом внутри. После чего С. добровольно выдал два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого и чек о переводе денежных средств. По данному факту было составлен соответствующий акт, правильность составления которого удостоверили подписями все участвующие и присутствующие лица. Вышеуказанные свертки были упакованы в бумажный конверт, способом, исключающим его вскрытие без повреждения, снабжён пояснительной надписью, скреплён подписями присутствующих лиц. Затем, участвующие лица вернулись в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, где С. выдал мобильный телефон марким «Самсунг», при включении которого было обнаружено, что информации, а именно переписка в меседжере «телеграмм», была удалена, также был проведен личный досмотр С., в ходе которого, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, проведен досмотр транспортного средства, участвовавшего в мероприятии, на предмет отсутствия в нем запрещенных предметов, веществ и денежных средств. Ничего запрещенного к свободному обороту, в том числе каких-либо денежных средств обнаружено не было. По всем проведенным действиям были составлены соответствующие документы, правильность составления которых заверялась подписями всех участвующих и присутствующих лиц. Все записано правильно, точно, замечаний ни от кого не поступило. Кроме того, он принимал участие в качестве представителя общественности – понятого при проведении личного досмотра ФИО3, который проводился сотрудниками полиции по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13. В ходе досмотра в сумке черного цвета, находящейся при ФИО3 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета с двумя сим-картами операторов «Теле-2» и «МТС». В кошельке, находящемся в указанной сумке было обнаружено шесть банковских карт банков: «Авангард», «ВТБ», «Сбербанк», карта КИВИ-кошелек, все карты на имя ФИО3 В левом наружном кармане жилетки, в которую был одет ФИО3, была обнаружена стеклянная трубка для курения, в правом наружном кармане жилетки – стеклянная трубка для курения, в левом наружном кармане ветровки, в которую был одет досматриваемый – трубка для курения из полимерного материала. Сверток с веществом, три курительные трубки были упакованы в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. Изъятый мобильный телефон и шесть банковских карт также были упакованы в два бумажных конверт аналогичным способом. На все конверты нанесены пояснительные надписи и подписи участвовавших лиц. В ходе досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица, замечаний ни от кого не поступило. По факту обнаруженного и изъятого, указанного выше, ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. 11.04.2019 года, при проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, примерно в 1400 метрах от 

<

...> г. Серпухов Московской области, с участием ФИО3, было обнаружено и изъято: у основания дерева, под кустом пенопласта, на земле – сверток из полимерного материала с веществом внутри; около автомобильной покрышки частично вкопанной в землю – сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажные конверты. Далее был осмотрен автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак м 834 тк 777 с нанесенной цветографической схемой «Яндекс-такси», в ходе которого было обнаружено и изъято: в кармане передней левой двери – пресс пакетик с веществом внутри, в сумке находившейся на заднем сидении автомобиля - пресс пакет с веществом внутри, два кассовых чека, четыре пластиковые карты на имя ФИО4 Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что обнаруженный и изъятый пресс-пакет с веществом, находившийся в кармане двери принадлежит ему, а пресс-пакетик с веществом обнаруженный в сумке принадлежит ФИО4 

<

дата> он также принимал участие в качестве представителя общественности – понятого, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО3 и ФИО4, по 

<

адрес>, в ходе проведения вышеуказанного ОРМ было обнаружено и изъято: электронные весы с остатками вещества; два пресс-пакета с веществом внутри, пресс-пакетик с остатками вещества, и с веществом; полимерный свёрток с веществом растительного происхождения; упаковочный материал в виде пресс-пакетов; 7 рулонов клейкой ленты; отрезок фольги; стеклянная миска в которой находится вещество и металлическая ложка; шесть трубок для курения с остатками веществ; бумажный блокнот с записями. Всё обнаруженное и изъятое было упаковано в различные бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями и записками. После окончания ОРМ, ФИО3 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. (т.2, л.д.27-31).

Свидетель Б., на стадии предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля В., которые были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. (т.2, л.д. 32-34).

Из оглашенных показаний свидетеля А., данных ею на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 11.04.2019 в помещении ОНК МУ МВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13 в присутствии понятых, ею был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом кармане куртки розового цвета, в которую была одета ФИО4 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Philip Moris», внутри которой находилось пять свертков из фольгированной бумаги, в каждом из которых находился сверок из полимерного материала с веществом внутри. В правом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе синего цвета с двумя сим-картами операторов «Теле-2» и «Билайн». Изъятые 5 свертков с веществом были упакованы в бумажный конверт способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи участвовавших лиц. В ходе досмотра был составлен протокол, все участвовавшие лица в нем расписались, замечаний, дополнений ни от кого не поступило. (т.2, л.д.37-38).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, данных ею на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 11.04.2019 она принимала участие в качестве представителя общественности – понятой при проведении личного досмотра ФИО4, который проводился сотрудниками полиции в помещении ОНК МУ МВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13. В ходе личного досмотра в левом кармане куртки розового цвета, в которую была одета ФИО4 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Philip Moris», внутри которой находилось пять свертков из фольгированной бумаги, в каждом из которых находился сверок из полимерного материала с веществом внутри. В правом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе синего цвета с двумя сим-картами операторов «Теле-2» и «Билайн». Изъятые 5 свертков с веществом были упакованы в бумажный конверт способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи участвовавших лиц. В ходе досмотра был составлен протокол, все участвовавшие лица в нем расписались, замечаний, дополнений ни от кого не поступило. (т.2, л.д.39-40).

Вина подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- обращением директора филиала № 22 ГУ – МРО Фонда социального страхования РФ К. от 05.03.2019 года, из которого следует, что в филиал № 22 – Московского областного РО Фонда социального страхования РФ обратилось ООО «ФП «Оболенское» с просьбой провести проверку факта выдачи листков нетрудоспособности 

<

номер> от 21.11.2018 и 

<

номер> от 10.12.2018 ГБУЗ «Городская поликлиника № 62 ДЗМ г. Москвы. Проверкой установлено, что указанные листки нетрудоспособности ГБУЗ Городская поликлиника № 62 ДЗМ г. Москвы не выдавались. Отделением Фонда бланк листка нетрудоспособности 

<

номер> не принимался, в данных по бланкам листков нетрудоспособности г.Москвы не числится, в медицинские организации г.Москвы не выдавался. (т. 1, л.д.40);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2019 года, из которого следует, что 30.03.2019 года в кабинете без номера расположенном по адресу: Московская область, ул. Советская, д. 80/8 были обнаружены два листка нетрудоспособности 

<

номер> от 21.11.2018 и 

<

номер> от 10.12.2018 на имя ФИО3 Указанные листки нетрудоспособности были изъяты. (т.1, л.д. 42-43);

- трудовым договором 

<

номер> от 28 августа 2018 года, из которого следует, что ФИО3 с 28.08.2018 года был трудоустроен в АО «ФП « Оболенское» в должности наладчика автоматов и полуавтоматов. (т. 1, л.д.51-52);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 09.04.2019), из содержания которого следует, что 09.04.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 13:00 часов, в 400 метрах от 

<

...> был замечен ФИО3, который оборудовал тайник – «закладку» под бетонным блоком, возле бетонного забора расположенного по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра места происшествия проводимого сотрудниками полиции 09.04.2019 года, под бетонным блоком, возле бетонного забора, расположенного в 400 метрах от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. (т. 1 л.д.62);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.04.2019, из содержания которого следует, что в связи с тем, что в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что ФИО3 и неустановленные лица, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, за денежные средства в размере от 800 рублей за один сверток с наркотическим средством, на территории г.о. Серпухова, Московской области. Сбыт наркотического средства происходит бесконтактным способом с использованием оборудованных тайников – закладок, с целью документирования преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение» по адресу: МО, 

<

...>. (т.1 л.д.65);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2019 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> в 400 метрах от 

<

...> под бетонным блоком около бетонного забора, был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован в конверт способом исключающим доступ к содержимому, без нарушения целостности упаковки. (т.1, л.д. 68-73);

- справкой об исследовании 12/1-682 от 16.04.2019 года, из содержания которой следует, что предоставленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,10 г., которое было изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> в 400 метрах от 

<

...> под бетонным блоком около бетонного забора, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества. (т.1, л.д. 78);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.04.2019, из содержания которого следует, что 10 апреля 2019 года, в ходе проведения оперативных мероприятий «Оперативный эксперимент» и ОРМ «Наблюдение» ФИО3, ФИО4 и неустановленные лица, осуществляли распространении наркотических средств через тайники-«закладки», оборудованные на земле под деревом, расположенном в пяти метрах от д.№1Б п. Пограничный г.о. Серпухов Московской области, один сверток с - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, и на земле под камнем, расположенном в ста метрах от забора СНТ «Солнышко» вблизи п.Пограничный г.о. Серпухов Московской области, один сверток с - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. (т.1 л.д.80-81);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 10.04.2019), из содержания которого следует, что 10.04.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» установлено, что ФИО3, действуя в группе лиц с неустановленными лицами, незаконно сбыли С., выступающему в роли «покупателя» наркотического средства, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», два свертка с наркотическим средством, за 2200 рублей. (т.1, л.д. 82);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 10.04.2019, из содержания которого следует, что в связи с тем, что неустановленный мужчина, представляющийся именем Александр совместно с неустановленными лицами занимается распространением наркотического средства -- ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона на территории г.о. Серпухов Московской области, через тайники –«закладки» незаконно сбывая наркозависимым лицам по цене 2200 рублей за один грамм, с целью документирования преступной деятельности данного лица было принято решение о проведении оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» при участии в роли «покупателя» наркотического средства С. (т.1 л.д. 85-86);

- протоколом личного досмотра С. от 10.04.2019, из которого следует, что 10 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 в рамках проведения оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр С., принявшего участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, у С. обнаружено не было. (т.1, л.д.87-88);

- протоколом осмотра и пометки денежных купюр, протоколом вручения денег от 10.04.2019, из которых следует, что 10 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 35 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» С., принимавшему участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства, были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2200 рублей. (т.1, л.д.89-96);

- протоколом вручения спецтехники от 10.04.2019 г., согласно которому С. был передан мобильный телефон марки «Самсунг» для проведения ОРМ. (т.1, л.д. 97);

- протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 10.04.2019, из которого следует, что 10 апреля 2019 года в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 20 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» был досмотрен автомобиль марки «Форд-Фокус», 

<

номер>, находящийся на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13 использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1, л.д. 98);

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту от 10.04.2019, из которого следует, что 10 апреля 2019 года в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часа 28 минут в рамках оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» С., участвующий в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства, в присутствии представителей общественности - понятых добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов два свертка из полимерного материла с веществом, и кассовый чек о переводе денежных средств, подтверждающий оплату приобретенного наркотического средства в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». (т.1, л.д. 99);

- протоколом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 10.04.2019, из которого следует, что 10 апреля 2019 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 43 минуты в рамках проведения оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» был досмотрен автомобиль марки «Форд-Фокус», 

<

номер>, использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено. (т.1, л.д. 100);

- актом изъятия спецтехники от 10.04.2019 г., согласно которому С. выдал мобильный телефон марки «Самсунг». (т.1, л.д. 101); 

- протоколом личного досмотра С. от 10.04.2019, из которого следует, что 10 апреля 2019 года в период времени с 23 часов 51 минуты по 23 часа 59 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр С., принявшего участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, у С. обнаружено не было. (т.1, л.д. 102-103);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 16.04.2019, из которой следует, что представленные на исследование вещества, массой 0,49 г – объект №1, 0, 42г. – объект №2, добровольно выданные С. в ходе оперативного мероприятия «оперативный эксперимент», содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. каждого вещества. (т.1, л.д. 114);

- постановлением о проведении ОРМ « Наблюдение» от 10.04 2019 года, из содержания которого следует, что в связи с тем, что неустановленный мужчина, представляющийся именем Александр совместно с неустановленными лицами занимается распространением наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона на территории г.о. Серпухов Московской области, через тайники –«закладки» незаконно сбывая наркозависимым лицам по цене 2200 рублей за один грамм, один из фигурантов использует для осуществления своей преступной деятельности автомобиль марки «Рено-Логан» с нанесенной цветографической схемой «Такси» 

<

номер> и часто бывает в д. Бутурлино, г.о. Серпухов, МО на ул. Рябиновая, было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение» с целью проверки полученной информации, документирования преступной деятельности. (т.1, л.д. 120-121);

- рапортами об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 11.04.2019), из содержания которых следует, что 11.04.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», пол адресу: 

<

...> около 1400 метров от д. 142 в сторону р. Ока, были остановлены ФИО3 и ФИО4 и доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО3, в сумке, принадлежащей ему, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом; мобильный телефон марки «Хонор», две стеклянные трубки и одна полимерная трубка с остатками вещества, в ходе личного досмотра ФИО4 было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки надетой на досматриваемой, в пачке из-под сигарет, обнаружено пять свертков из фольги с веществом внутри. (т. 1, л.д. 126-127);

- протоколом личного досмотра от 11.04.2019, из которого следует, что 11 апреля 2019 года в период времени с 21:00 часов по 21 час 30 минут в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в сумке, принадлежащей ему, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом; мобильный телефон марки «Хонор», две стеклянные трубки и одна полимерная трубка с остатками вещества. Изъятое было упаковано в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковок. (т.1, л.д. 129-133);

- справкой об исследовании за 

<

номер> от 12.04.2019, из содержания которой следует, что в составе представленного на исследование вещества, массой – 0,50г, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО3, производимого сотрудниками полиции по адресу – Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. (т.1, л.д. 143);

- протоколом личного досмотра от 11.04.2019, из которого следует, что 11 апреля 2019 года в период времени с 20:00 часов по 20 час 50 минут в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки надетой на досматриваемой, в пачке из-под сигарет, обнаружено пять свертков из фольги с веществом внутри. Мобильный телефон марки «Хуавей». Изъятое было упаковано в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковок. (т.1, л.д. 144-148);

- справкой об исследовании за 

<

номер> от 12.04.2019, из содержания которой следует, что в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3) массой: объект 1 – 0,48г, объект 2- 0,49 г, объект 3- 0,45 г, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО4, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При производстве исследования израсходовано по 0,02г веществ 1-3. (т.1, л.д. 153);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 11.04.2019 года (КУСП 9223 от 11.04.2019г), из содержания которого следует, что 11.04.2019 года, с участием ФИО3 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, в 1400 метров от указанного дома, где - на земле у основания дерева под куском пенопласта, а также около автомобильной покрышки частично вкопанной в землю под листвой в 1400 метрах от д.№142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области было обнаружено и изъято: два свертка из полимерного материала с веществом, также было осмотрено транспортное средство марки «Рено логан» государственный регистрационный 

<

номер>, припаркованное в 1400 метрах от д. №142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области, на котором передвигались ФИО3 и ФИО4 в ходе которого была обнаружено и изъято: в кармане передней левой двери: пресс-пакет с веществом, на заднем сидении автомобиля в сумке пресс-пакет с веществом. (т. 1, л.д. 156-157);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 11.04.2019 года, из которого следует, что по поступающей в ОНК информации о незаконном распространении наркотических средств былопринято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за мужчиной по имени Александр, передвигающимся на автомобиле «Рено Логан», 

<

номер>. (т. 1 л.д. 158);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2019 года и фототаблицей к нему, из которых следует, что 11.04.2019 года в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 30 минут, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, по адресу: 

<

...>, в 1400 метров от указанного дома, где - на земле у основания дерева под куском пенопласта, а также около автомобильной покрышки частично вкопанной в землю под листвой в 1400 метрах от д.№142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области было обнаружено и изъято: два свертка из полимерного материала с веществом, осмотрено транспортное средство марки «Рено логан» государственный регистрационный 

<

номер>, припаркованного в 1400 метрах от д. №142 по ул.Калужская г.о. Серпухов Московской области, на котором передвигались ФИО3 и ФИО4, в ходе чего была обнаружено и изъято: в кармане передней левой двери: пресс-пакет с веществом, на заднем сидении автомобиля в сумке пресс-пакет с веществом. Все изъятое было упаковано в упаковки способом исключающим изъятие без нарушения целостности упаковок. (т. 1, л.д. 161-166);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 12.04.2019), из содержания которого следует, что 11.04.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

...> около 1400 метров от д. 142 в сторону р. Ока, был остановлен Е., поведение которого дало полагать, что он может иметь при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества. В связи с чем, Е. был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хуавей». (т. 1, л.д. 176);

- протоколом личного досмотра от 11.04.2019, из которого следует, что 11 апреля 2019 года в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 45 минут в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр Е., в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хуавей», который был упакован в конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т. 1, л.д. 177-178);

- справкой об исследовании за 

<

номер> от 16.04.2019, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,51 г, изъятое в ходе ОМП на участке местности около частично вкопанной автопокрышки, по адресу: 

<

...>, примерно в 1400 м в сторону р. Ока, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При производстве исследования израсходовано 0,02г. (т.1, л.д.184);

- справкой об исследовании за 

<

номер> от 16.04.2019, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,48 г, изъятое в ходе ОМП на земле у основания дерева под куском пенопласта, по адресу: 

<

...>, примерно в 1400 м в сторону р. Ока, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При производстве исследования израсходовано 0,02г. (т.1, л.д.186);

- справкой об исследовании за №12/1-685 от 16.04.2019, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,17 г, изъятое в ходе ОМП автомобиля марки «Рено-Логан», 

<

номер>, в сумке, расположенной на заднем сиденье, по адресу: 

<

...>, примерно в 1400 м в сторону р. Ока, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При производстве исследования израсходовано 0,02г. (т.1, л.д.188);

- справкой об исследовании за 

<

номер> от 16.04.2019, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,03 г, изъятое в ходе ОМП автомобиля марки «Рено-Логан», 

<

номер>, в левой передней двери, по адресу: 

<

...>, примерно в 1400 м в сторону р. Ока, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При производстве исследования израсходовано 0,01г. (т.1, л.д.190);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 9243 от 12.04.2019 года), из которого следует, что 12.04.2019 года в период времени с 00: 05 часов по 00 часов 45 минут, на основании постановления от 09.04.2019 года судьи Серпуховского городского суда, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО3 и ФИО4, по 

<

адрес>. В ходе которого было обнаружено и изъято: три пресс-пакета с веществом, стеклянная миска с веществом и с металлической ложкой с остатками вещества, а также электронные весы с остатками вещества; упаковочный материал в виде семи рулонов клейкой ленты, отрезок фольги, пресс пакеты. (т.1, л.д.195);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и фототаблицей к нему, из которых следует, что по месту проживания ФИО3 и ФИО4, по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: три пресс-пакета с веществом, стеклянная миска с веществом и с металлической ложкой с остатками вещества, а также электронные весы с остатками вещества, упаковочный материал в виде семи рулонов клейкой ленты, отрезок фольги, пресс пакеты. (т.1, л.д.201-209);

- справкой об исследовании за 

<

номер> от 16.04.2019, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 8,78 г, изъятое в ходе ОРМ по 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При производстве исследования израсходовано 0,02г. (т.1, л.д.227);

- протоколом осмотра предметов от 04.04.2019 года, и фототаблицей к нему, из которых следует, что объектом осмотра являются листки нетрудоспособности 

<

номер> от 21.11.2018, выданный за период с 21.11 2018 по 09.12.2018 и 

<

номер> от 10.12.2018, выданный за период с 10.12.2018 по 15.12.2018. В ходе осмотра установлено, что указанные листки нетрудоспособности выданы на имя ФИО3 После осмотра листки нетрудоспособности приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1, л.д.244-249);

-заключением технико-криминалистической экспертизы 

<

номер> от 01.05.2019 года, из выводов которого следует, что бланки листков нетрудоспособности 

<

номер> на имя ФИО3, 

<

дата>., выполнены с применением полиграфического оборудования, и не соответствуют требованиям предъявляемым к изготовлению и производству документов данного вида. (т.1, л.д. 255-258);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 03 апреля 2019 года, из которой следует, что бланки листков нетрудоспособности 

<

номер> на имя ФИО3, выполнены с применением полиграфического оборудования, не соответствуют требованиям предъявляемым к изготовлению и производству документов данного вида. (т. 1, л.д. 260-263);

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2019 года, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон «HUAWEI Y6», изъятый в ходе личного досмотра Е. 11.04.2019 года, по адресу: Московская область, г.о. Серпухов. 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в мессенджере Телеграм имеется переписка с неустановленным лицом под ником «mr.GangBang5», из содержания которой следует, что Е. выражает свое желание приобрести наркотическое средство, неустановленное лицо в свою очередь сообщает Е. номер электронного кошелька на который Е. переводит денежные средства в сумме 1300 рублей, а неустановленное лицо сообщает Е. координаты места тайника – «закладки» оборудованного ФИО4 11.04.2019 года около автомобильной покрышки частично вкопанной в землю в 1400 метрах от д. №142 по ул. Калужская г. Серпухов Московской области. (т.2, л.д.53-59);

- протоколом осмотра от 31.05.2019, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «Хонор», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 11.04.2019г. по адресу: М.О., г.о. Серпухов, пос. Пограничный д.,13. В ходе осмотра установлено, что в памяти осматриваемого телефона имеется информация подтверждающая незаконную деятельность ФИО3, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а именно имеется текстовая переписка, с неустановленным лицом действующим совместно с ФИО3, имеются входящие сообщения с адресом места – тайника закладки с «партией» наркотического средства, поступившее 09.04.2019 года: ФИО7 109/6, также имеются фотографии с местами тайников – «закладок» оборудованных ФИО3, фото с координатами тайников, в том числе и фото с изображением места тайника – «закладки» оборудованного ФИО3 09.04.2019 года под бетонным блоком около бетонного забора расположенного в 400 метрах от 

<

...> отправленное неустановленному лицу 09.04.2019 года в 13 часов 05 минут. Осмотренный телефон был приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 2, л.д.66-102);

- протоколом осмотра от 20.05.2019 года, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «Хуавэй», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого 11.04.2019г. по адресу: М.О., г.о. Серпухов, пос. Пограничный д.,13. В ходе осмотра установлено, что в памяти осматриваемого телефона имеется информация подтверждающая незаконную деятельность ФИО3 и ФИО4 связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а именно имеется текстовая переписка, с неустановленным лицом, также имеются фотографии и координаты тайников – «закладок» оборудованных ими 10.04.2019 года и 11.04 2019 года. Осмотренный телефон был приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 2, л.д. 103-112);

- протоколом осмотра от 20.06.2019 года, из которого следует, что объектом осмотра являются банковский карты на имя ФИО4, 2 кассовых чека, банковские карты на имя ФИО3 (т.2, л.д 113-118);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2019 года, из которого следует, что объектами осмотра являются: бумажный блокнот с записями, обнаруженный и изъятый в ходе проведения ОРМ « Обследований зданий, помещений, участков местности и транспортных средств», проводимого 12.04.2019г. по адресу М.О. 

<

...>; семь рулонов клейкой ленты и фрагмент фольги, изъятых в ходе ОРМ «Обследований зданий, помещений, участков местности и транспортных средств» 12.04.2019г, по 

<

адрес>; пачка из под сигарет «PHILIP MORRIS», обнаруженная и изъята 11.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого по адресу: М.О., г.о. Серпухов, п. Пограничный, д.13.; упаковочный материал в виде пресс-пакетов, изъятых в ходе ОРМ «Обследований зданий, помещений, участков местности и транспортных средств» 12.04.2019г, по 

<

адрес>. Осмотренное было приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 2, л.д.123-128);

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2019 года, из которого следует, что объектом осмотра является DVD-диск, с видеозаписью осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 11.04.2019 года; кассовый чек добровольно выданный С. в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 10.04.2019 года. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи, в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО3 поясняет, что изъятый сверток из двери автомобиля марки «Рено-Логан» принадлежит ему, а изъятый сверток из сумки принадлежит его супруге ФИО4 В ходе осмотра кассового чека было установлено, что денежные средства в сумме 2200 рублей были переведены через терминал, установленный по адресу: Московская область, ул. ФИО7, д. 74-Б, 10.04.2019 года в 19 часов 42 минуты. (т. 2 л.д.129-136);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2019 года, из которого следует, что объектом осмотра являются: упаковка - конверт в котором находится сверток с веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО3 11.04.2019 года по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>; упаковка - конверт в котором находятся две стеклянные курительные трубки, и одна курительная трубка из полимерного материала, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 11.04.2019 года по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>; упаковка - конверт в котором находятся пять свертков с веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 11.04.2019 года по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>. В ходе осмотра целостность упаковок нарушений не имеет. (т. 2, л.д.137-138);

- заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 19.04.2019 года, из выводов которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества, массой – 0,48 г., изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 11.04.2019 года по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. N- метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств (Список 

<

номер>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации. При проведении экспертизы израсходовано 0,02г. вещества. (т.2, л.д.146-147);

-заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 28.04.2019 года, из выводов которого следует, что в составе представленных на экспертизу веществ ( объекты 1-5), масса веществ: объект – 1 0,46г, объект 2 – 0,47 г, объект 3 – 0,43 г, объект 4- 0,42 г, объект 5 – 0,49 г., изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 11.04.2019 года по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. N- метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02г. объектов 1-5. (т.2, л.д.157-158);

-заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 29.04.2019 года, из выводов которого следует, что в составе наслоения вещества, имеющегося на внутренних поверхностях стеклянной трубки с чашей, содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. N- метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации. Определить количественное содержание наркотического средства не представляется возможным.(т.2, л.д.170-171);

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2019 года, из которого следует, что объектами осмотра являются: упаковка - конверт в котором находятся электронные весы с остатками вещества; упаковка - конверт в котором находятся шесть трубок с остатками вещества; упаковка - пакета в котором находятся миска с веществом и ложкой - изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследований зданий, помещений, участков местности и транспортных средств», проводимого 12.04.2019г. по 

<

адрес>. В ходе осмотра целостность упаковок нарушений не имеет. (т.2, л.д. 176-177);

- заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 16.05.2019 года, из выводов которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества, массой – 2,32 г., изъятого в ходе ОРМ «Обследований зданий, помещений, участков местности и транспортных средств», проводимого 12.04.2019г. по 

<

адрес>, содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. В составе наслоений веществ, находящихся на поверхностях электронных весов, ложки, осколков, изъятого в ходе ОРМ «Обследований зданий, помещений, участков местности и транспортных средств», проводимого 12.04.2019г. по 

<

адрес>, содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. Определить количество которого не представилось возможным. N- метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации. При проведении экспертизы израсходовано 0,02г. вещества (объект -1). Смывы объектов 1-7,9,10 израсходованы полностью. (т.2, л.д.182-184);

- протоколом осмотра от 23.04.2019, из которого следует, что объектом осмотра является: упаковка, в которой находится один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона обнаруженный и изъятый 09.04.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в 400 метрах от д. 142. В процессе осмотра повреждений упаковки не обнаружено. (т. 2, л.д.191-192);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/583 от 28.05.2019, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,08 г., изъятое 09.04.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в 400 метрах от д. 142, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. N- метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации. При проведении экспертизы израсходовано 0,02г. вещества. (т.2, л.д.199-200);

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2019 года, из которого следует, что объектами осмотра являются: конверт, в котором находится пресс-пакет с веществом; конверт, в котором находится пресс-пакет с остатками вещества; конверт, в котором находится пресс-пакет с веществом внутри; конверта в котором находится сверток из полимерного материала с веществом внутри, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследований зданий, помещений, участков местности и транспортных средств», проводимого 12.04.2019г. по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра целостность упаковок нарушений не имеет. (т. 2, л.д.205-206);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/584 от 23.05.2019 года, из выводов которого следует, что в составе представленных на экспертизу веществ ( объекты 1,2) и наслоения веществ (объект 3) массами: объект 1-8,76 г, объект 2- 0,05 г, объект 3 -0,01 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. N- метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02г. объектов 1-2, объект 3 израсходован полностью. (т. 2, л.д.212-214);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2019 года, из которого следует, что объектом осмотра является конверт, в котором находятся два свертка с веществом, добровольно выданные С. в ходе ОРМ « Оперативный эксперимент» 10.04.2019 года. В ходе осмотра целостность упаковки нарушений не имеет. (т. 2, л.д.221-222);

- заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 07.05.2019 года, из которого следует, что в составе представленных на экспертизу веществ ( объекты 1,2) массой: 0,47 г объект №1; 0,40г -объект №2, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. N- метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02г. от каждого объекта №№ 1-2. (т. 2, л.д.230-231);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО3, из которого следует, что ФИО3 пояснил, что 09.04.2019 года он получил от неустановленного лица информацию о месте расположения тайника – «закладки» с «партией» наркотического средства предназначавшегося для сбыта, а именно: Московская область, ул. ФИО7, д. 109/6 в щитке гидранта, расположенном на шестом этаже первого подъезда указанного дома, которую ФИО3 забрал и оборудовал самостоятельно тайники на территории г.о. Серпухов Московской области, в том числе и под бетонным блоком, около бетонного забора, расположенного в 400 метрах от 

<

...>., о месте расположения данного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному лицу, отправив фотографию и координаты адреса места расположения тайника – «закладки». (т. 3, л.д. 31-41).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Х., С., Ц., Я., Ю. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей Э., Д., Г., В., Б., А., Д., которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ. Причин для оговора указанными лицами подсудимых в ходе судебного следствия установлено не было, сами подсудимые, также не указали на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Протоколы допроса свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями, судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 г. №420-ФЗ), поскольку он совершил использование заведомо подложного документа.

Также действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что ФИО3, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, получив информацию о месте расположении тайника-закладки, забрал партию наркотического средства, предназначенного для сбыта, самостоятельно оборудовал тайник-закладку, сообщив об этом своим соучастникам. 

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку, наркотическое средство, предназначенное для сбыта, было обнаружено сотрудниками полиции в ходе личного досмотра подсудимых, в ходе проведенных осмотров мест происшествий, то есть, мест тайников- "закладок" наркотических средств, произведенных ФИО3 и ФИО4, в ходе осмотра транспортного средства, на котором передвигались подсудимые, места жительства последних, и изъято из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак – крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, является наркотическим средством, общая масса 16,09 г. относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно между собой, получив от неустановленного органами предварительного следствия лица наркотическое средство, из корыстных побуждений, а также с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, с целью сбыта оборудовали тайники-закладки, о месторасположении которых сообщали неустановленным органам следствия лицам. 

Указанные обстоятельства были подтверждены в судебном заседании приведенными выше доказательствами, в том числе, и показаниями свидетелей Х., С., Ц., Я., показавших о том, что в отдел по незаконному обороту наркотических средств поступала информация о распространении наркотических средств ФИО3 и ФИО4 путем осуществления тайников-закладок, в связи с чем было организовано оперативное мероприятие «наблюдение» с целью пресечения незаконной деятельности подсудимых, протоколами осмотра места происшествия, согласно которым сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены места закладок наркотических средств, оборудованных ФИО3 и ФИО4, заключением судебно-химических экспертиз, согласно выводов которых вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, при личном досмотре подсудимых, в ходе досмотра транспортного средства подсудимых, по месту их жительства являются наркотическим средством. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО3 и ФИО4, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, совершил два особо тяжких преступления и преступление небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты> к административной ответственности не привлекался, по месту жительства подсудимого жалоб на его поведение не поступало, по прежнему месту работы характеризовался положительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за 

<

номер> от 09.07.2019 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. Обнаруживает зависимость от психостимуляторов средней стадии. В период времени относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО3 не было признаков какого либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных прав и обязанностей, а также предстать перед судом и следствием и нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебную психиатрическую экспертизу не нуждается. В применении каких либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, токсикомании не обнаруживает. ФИО3, 

<

данные изъяты> рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания при назначении наказания, не связанного с лишением свободы.

Подсудимая ФИО4 ранее не судима, совершила особо тяжкое преступление, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за 

<

номер> от 

<

дата>, ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию. У ФИО4 также не было признаков какого либо временного психического расстройства, деятельность ее носила последовательный, целенаправленный характер, в ее действиях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, ФИО4 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей, а также предстать перед судом и следствием и нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебную психиатрическую экспертизу не нуждается. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, токсикомании не обнаруживает. 

С учетом заключений амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз в отношении ФИО3 и ФИО4, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимые были вменяемые, они могут нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья ребенка, подсудимого и его близких родственников, привлечение к уголовное ответственности впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья ребенка, подсудимой и ее близких родственников, привлечение к уголовное ответственности впервые, наличие грамоты за активное участие в жизни школы.

Кроме того, суд признает в качестве смягчающего наказание подсудимых ФИО3 и ФИО4 обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку судом установлено, что преступления подсудимыми были совершены в связи с наличием у них финансовых обязательств, иждивенцев и необходимостью получения денежных средствах для лечения близких родственников подсудимых

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3 и ФИО4, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, степени общественной опасности совершенных им преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств, имеющих повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств их совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимого ФИО3 без изоляции от общества, и применение к нему ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимому, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО4, степени общественной опасности совершенного ею преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимой ФИО4 без изоляции от общества, и применение к ней ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимой, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимым ФИО3 и ФИО4 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а к подсудимому ФИО3 также и дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, учитывая данные о личности подсудимых, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением подсудимых во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанных преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимых ФИО3 и ФИО4 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО3 по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в части изменения категории данных преступлений не имеется, с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности, а преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ, совершенное ФИО3 относится к категории небольшой тяжести.

Наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначается с учетом положений ч.1 ст.62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а подсудимому ФИО3 по ч.3 ст.327 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО3 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима, ФИО4 – в исправительную колонии общего режима на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения отбытия части наказания подсудимому ФИО3 в тюрьме.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 г. №420-ФЗ), п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.327 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 г. №420-ФЗ), - в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания осужденным ФИО3 и ФИО4 исчислять с 15 августа 2019 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей 12 апреля 2019 года, с 15 августа 2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ), время содержания под домашним арестом с 13.04.2019 г. по 14.08.2019 г. – из расчета, произведенного в соответствии с положениями п.3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Меру пресечения в отношении ФИО3 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО4 – домашний арест – изменить на заключение под стражу, взять ФИО4 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: упаковки с наркотическими средствами, изъятым в ходе личного досмотра ФИО3, ФИО4, в ходе ОМП в 1400 метрах от д. №142 по ул. Калужская г. Серпухов Московской области, ОМП «Рено Логан» 

<

номер>, в ходе ОМП 09.04.2019 года около бетонного забора в 400 метрах от д. №142 по ул. Калужская г. Серпухов Московской области, ОРМ «Обследований зданий, помещений, участков местности и транспортных средств», 12.04.2019г. по 

<

адрес>, добровольно выданным С. в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», упаковку с электронными весами с остатками вещества, упаковку с наркотическим средством, миской и ложкой на поверхностях которых содержится наркотическое средство, пачку из под сигарет «PHILIP MORRIS», блокнот с записями, семь рулонов клейкой ленты и фрагмент фольги, упаковочный материал в виде пресс-пакетов, мобильный телефон марки «HUAWEI», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, мобильный телефон марки «Хонор», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 - оставить в МУ МВД России «Серпуховское» до разрешения судьбы уголовного дела, выделенного в отношении неустановленных лиц по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; мобильный телефон марки «HUAWEI Y6», изъятый в ходе личного досмотра Е. 11.04.2019 – оставить Е. по принадлежности, DVD-диск с видеозаписью ОМП 11.04.2019 года; кассовый чек № 147 от 10.04.2019 года – оставить в материалах уголовного дела, два листка нетрудоспособности – после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО3 и ФИО4, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела